
珠海市城市排水有限公司三灶水质净化厂突发环境事件应急预案

预案编号：HB-YA-SZSC--02

预案版本：2021版

珠海市城市排水有限公司

三灶水质净化厂

突发环境事件应急预案
发布时间： 年 月 日

编制单位：珠海市城市排水有限公司三灶水质净化厂

编制日期：二〇二一年七月



珠海市城市排水有限公司三灶水质净化厂突发环境事件应急预案

预案名称：珠海市城市排水有限公司三灶水质净化厂

突发环境事件应急预案

编制单位：珠海市城市排水有限公司三灶水质净化厂

应急预案编制小组成员名单

姓名 所属部门 职务

应急指挥部 总指挥

应急指挥部 副总指挥

现场处置组 组长
[...]
蹲伏，有奇峰异石和秀美的海湾、沙滩。内陆由凤凰山、将军山两大山系的山地丘

陵及海岸、平原所构成。最大的海岛是三灶岛，面积约 78平方公里。陆上山地、丘

陵、台地、平原，为纵横交错的水网分划。滨海冲积平原由西江和北江冲积物聚成。

珠江口外海滨滩涂辽阔，水下滩地向岸外缓慢坡降。海岸线、岛岸线长 690公里。

内陆最高的凤凰山，海拔 437米，海岛多在海拔 100米以上。

珠海地区被北东、北西向断裂切割成断块式隆升与沉降的地貌单元，形成了断

块隆升山地与沉降平原。各断块山体、断块山体内的低平地和凹陷平原的展布方向

呈北东向，珠江口外岛屿也受北东向构造线的控制，三列岛屿呈北东向排列。珠江

口外沉积盆地展布也是北东向。而珠江的人海水道，则受北西向构造控制，如磨刀

门水道、泥湾门水道均呈北西走向。

3．气候、气象

珠海市金湾区属亚热带海洋性季风气候，冬无严寒，雨量充沛，气候宜人。常

受南亚热带季候风侵袭，多雷雨。年平均气温 22.3℃，最低气温 2.5℃。年平均风速

为 3.1m/s，夏季平均风速为 3.5m/s，盛行东南风；冬季平均风速为 2.8m/s，主要吹东

北风、西北风。年平均主导风为偏东风。年平均气压约 1008.1hPa。珠海大气的年平

均相对湿度是 79%。每年初春时节，细雨连绵，空气相对湿度较大，有时可达到 100%。

珠海的灾害性天气主要是台风和暴雨，个别年份冬季受寒潮低温影响。台风出现的

时间多在 6月至 10月，年平均 4次左右。严重影响珠海市的台风平均每年 1次，暴

雨有 5次左右。

4．水文特征

珠海河网密布，海域辽阔，拥有丰富的水资源。河流主要为西江的出海水道（磨

刀门水道、鸡啼门水道和虎跳门水道等）；在丘陵山地和岛屿上，也有一些山溪河

流（斗门河溪、大赤坎河、飞沙河、南溪河、鸡山河及神前河等）。全市多年平均

径流总量为1429.68立方米。全市水资源总量为17.57亿立方米。

珠海市周围域的水文情况较为复杂，东有西江干流磨刀门出口及三灶岛西有鸡

啼门出海口，广东岸的南近流和珠江径行潮过本区为浩瀚的南海，受陆架区高盐水

契入作用11以及波浪动力自浩瀚的南海，受陆架区高盐水契入作用以及波浪动力自

浩瀚的南海，受陆架区高盐水契入作用以及波浪动力自浩瀚的南海，受陆架区高盐

水契入作用以及波浪动力自1991年南水岛与高栏岛大堤联成之后，水中携带的泥沙

部分在西海域沉积。



珠海市城市排水有限公司三灶水质净化厂突发环境事件应急预案

- 13 -

金湾区周围海域的水文情况较为复杂，东有西江干流的磨刀门出海口，西有鸡

啼门出海口，广东海岸的西南近岸流和珠江口径流流过本区。据水文站的资料，本

河段历史最高高潮位为2.28m，平均高潮位为1.6m，最低低潮位为-1.5m，平均低潮位

为-1.11m 平均涨潮潮差1.74m，最大涨潮潮差2.33m，平均落潮潮差1.98m，最大落潮

潮差2.71m，最大落潮流量为4010m3 /s，最大涨潮流量366m3 /s。本区域河流河床质

主要为粉沙质淤泥，在咸淡水的交互作用下形成了许多适宜于水生物繁衍生息的场

所，是南方水产资源丰富的地区之一。

5．植被土地及生物多样性

珠海土壤可分为三大类：水稻土、自然土壤（包括赤红壤、滨海沙土和滩涂）。

旱地土壤（包括旱坡地、堆叠土、菜园土和滨海砂地）。项目区土壤类型主要为赤

红壤，土壤质地为粉质粘土。结构松散，抗侵蚀能力弱，在遇到暴雨冲刷时，易发

生土体剥离、造成面蚀、沟蚀、滑坡等危害。

珠海地区属于南亚热带地区，自然条件优越，植物资源较为丰富。植被主要为

人工林和次生林，人工造林树种主要有马尾松、大叶相思、台湾相思、湿地松、木

麻黄等，乡土树种有秋风、楝叶吴茱萸、鸭脚木等，引种树种有大叶桃花心木、麻

楝、树菠萝等。

2.3周边环境保护目标

按照《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018)的要求，企业周边大气

环境风险受体是以企业厂界为边际，半径为5km范围内的环境风险受体（包括居住、

医疗卫生、文化教育、科研、行政办公、重要基础设施、企业等主要功能区域内的

人群、保护单位、植被等）。水环境风险受体范围为废水排污口下游10km河流、海

域等。结合三灶水质净化厂实际情况，本次大气环境风险受体取范围为500m范围内

的人员活动场所；水环境风险受体范围为废水排污口下游10km河流、海域等。

2.3.1大气环境功能区及企业周边大气环境风险受体

三灶水质净化厂位于珠海市金湾区三灶镇机场西路一号桥西侧，厂区中心坐标

为：22°02′37.78″N，113°18′58.56″E。根据《珠海市环境空气质量功能划分》（珠环

[2011]357号）规定本公司所在区域属于二类区。大气环境风险受体敏感程度类型按

照企业周边人口数量进行划分。根据公司性质及地理位置，本次企业周边大气环境

风险受体范围为500m范围内的人员活动场所，本公司所在区域大气环境风险受体分



珠海市城市排水有限公司三灶水质净化厂突发环境事件应急预案

- 14 -

布情况见下表2.3-1，公司周边大气环境风险受体分布图见附件。

表2.3-1 三灶水质净化厂所在区域大气环境风险受体分布情况表

序号 环境风险受体点 方位 距离（m） 联系电话

1 珠海文翔电路板有限公司 东南 250
0756-7517868
0756-7517896

2 珠海点线电路板技术有限公司 南面 160 0756-7517888
3 珠海逸鹏幕墙门窗有限公司 西北 280 0756-7515666

4
珠海市新达新集成房屋科技有限

公司
西北 330 13822279884

5 金湾区红盛脚手架经营部 东面 160 13825669889
6 珠海市海瑞德生物科技有限公司 东南 350 0756-7789199
7 珠海创元开耀电子科技有限公司 东南 240 0756－6196168
8 珠海市永天伟电子有限公司 东南 250 18300107800
9 白井电子科技(珠海)有限公司 西南 500 0756-7516601
10 金梦园 东面 2200 15018183627
11 富都名苑 东面 2300 17607565270

2.3.2水环境功能区与水环境风险受体

按照《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）的要求，结合三灶

水质净化厂实际情况，水环境风险受体范围为废水排污口下游 10km河流、海域

等。三灶水质净化厂位于珠海市金湾区三灶镇，厂区废水从污水排放口进入中心

排河，由中心排河汇入大门口水道后，最终纳污水体为沙利咀海域。

根据三灶水质净化厂目前现状，企业所排污水主要是员工日常生活工作中产

生的生活污水、污水厂运营过程中产生的生产废水和污水处理后尾水。厂区已实

施雨污分流，厂区雨水通过雨水管道进入中心排河，对周边水环境影响不大。

公司区域附近水系示意表见下表 2.3-2，公司周边水环境风险受体分布图见

附件。

表2.3-2 公司周边水环境一览表

水环境风险受体名称 距厂址方位 距厂界直线距离(m)

中心排河 南面 20
大门口水道 西面 810
沙利咀海域 西南面 4000
三灶运河 东面 3500



珠海市城市排水有限公司三灶水质净化厂突发环境事件应急预案

- 15 -

污水 粗格栅

进水泵房

细格栅曝气

池沉砂池
二沉池

脱水车间脱水泥饼外运

精密过滤池紫外消毒渠

A2O氧化

沟

尾水排放

污泥回流

2.4三灶水质净化厂污水处理工艺

2.4.1污水处理工艺

三灶水质净化厂采用的污水处理工艺为“改良 A2/O 氧化沟+二沉池+精密

过滤+紫外线消毒”工艺，A2 /O处理工艺成熟稳定、管理简单、出水水质好，在

我国污水处理厂中应用广泛。

图 2.4-1 三灶水质净化厂污水处理工艺流程图

工艺流程简述：

1、进水泵房：一期、二期工程共用构筑物。功能是将污水提升入处理构筑

物。

2、曝气沉砂池：一期、二期工程共用构筑物。功能是去除污水中粒径≥0.2mm

的砂粒，使无机砂粒与有机物分离开来，便于后续生化处理。

3、改良 A2/O 氧化沟：二期工程新建构筑物。功能是去除污水中 BOD5、

COD等污染物，同时进行生物脱 N除 P。

4、配水井与污泥泵房：二期工程新建，配水井与污泥泵房合建，共设一座，

处理规模为 5万 m3/d。功能是使二沉池配水均匀；回流活性污泥至 A2/O生化池；

提升剩余污泥至浓缩、脱水车间。

鼓风机房

剩余

污泥



珠海市城市排水有限公司三灶水质净化厂突发环境事件应急预案

- 16 -

5、二沉池：二期工程新建，处理规模为 5万 m3/d。功能是进行混合液固

液分离，确保污水厂出水 SS和 BOD5达到所要求的排放标准，是生化处理不可

缺少的一个组成部分。

6、紫外线消毒渠：一期已建一座紫外线消毒槽，原设计规模为 6万 m3 /d，

经过复核后，现有的紫外线消毒槽运行参数不能满足要求，因此需新建一座处理

规模为 8万 m3/d 的紫外消毒渠。功能是杀灭水中致病微生物，避免引起传染病

的传播和产生二次污染。本工程采用紫外线消毒，紫外灯管安装在渠道内。

7、巴氏计量槽：扩建之后总规模为 8万 m3/d，一期工程排放管按原规划规

模 6万 m3/d设计，现状管径为 D1000，现状巴氏计量槽以及尾水管径偏小。因

此，一期工程的巴氏计量槽以及排放口取消，新建一个一期、二期共用的巴氏计

量槽及尾水排放管。功能是计量污水处理厂处理水量。

8、鼓风机房：一期、二期共用已建的鼓风机房。功能是鼓风机房输送空气

至氧化沟好氧区，提供微生物降解有机物所需的氧。

9、污泥脱水间：一期、二期共用已建的污泥脱水间。功能是为污泥浓缩、

脱水调蓄部分剩余污泥。为避免高含磷量的剩余污泥中的磷在厌氧条件下重新释

放，将污水处理过程中产生的剩余污泥和沉淀池排泥水进行浓缩、脱水，降低含

水率，便于污泥运输和最终处置。

10、精密过滤滤池：本工程新建的构筑物。功能是对二沉池出水进行过滤，

进一步降低出水的 SS及悬浮性有机物，保证污水处理厂出厂水 SS在 10mg/L以

下。



珠海市城市排水有限公司三灶水质净化厂突发环境事件应急预案

- 17 -

2.4 原辅材料使用情况

三灶水质净化厂原辅材料由仓库统一管理，收货及领用有专人负责，各负责

人通过电脑在公司内联网系统中作耗用记录，由电脑系统进行数据管理，所有物

料耗用做到有据可依，有数可查。公司由电脑员负责对电脑系统进行管理，保障

公司电脑系统有序高效运转。其消耗情况见下表。

表 2.4-1 主要原材料消耗一览表

序号 名称 存放位置 相态
储存

方式

年使用量

（t/a）
最大储量

（t）

1 聚合氯化铝（PAC） 加药间 液体 罐装 3200 30

2 聚丙烯酰胺（PAM） 脱水车间仓库 固体 袋装 14 1

3 次氯酸钠 仓库 液体 罐装 6 1.5

4 实验室药剂 实验室 / / 0.5 0.5

注：实验室药剂使用量小，贮存量小，储存在实验室的药品柜、保险柜或冷藏柜内，实时采

购，不大量储存。

2.4.2主要设备清单

表 2.4-2 主要运营设备一览表



珠海市城市排水有限公司三灶水质净化厂突发环境事件应急预案

- 18 -



珠海市城市排水有限公司三灶水质净化厂突发环境事件应急预案

- 19 -



珠海市城市排水有限公司三灶水质净化厂突发环境事件应急预案

- 20 -

2.5污染物产生及治理措施

据现场调查及三灶水质净化厂的实际情况，本污水厂具有治理污水、减少污染

及保护环境的功能，但其在运营过程中仍会产生废水、废气、固体废物、噪声等二

次污染。

2.5.1 大气污染物产生及治理情况

三灶水质净化厂运营期间会产生2类大气污染物，主要为污水处理过程中产生的

恶臭气体及员工食堂产生的厨房油烟。

（1）恶臭气体

城市污水处理厂的主要大气污染物是恶臭，恶臭的主要来源于污水处理中反应

池中污水有机物的分解和气态污染物的扩散，主要污染因子为甲硫醇、三甲胺、H2S、

NH3。本厂的恶臭排放设施主要是污水前处理、生物处理和污泥处理部分，臭气收集

系统采用管道及密闭集气罩对产生的臭气进行收集，臭气处理方式为收集后引入活

性氧除臭设备处理，处理达标后由15米排气筒集中排放。

三灶水质净化厂运营过程中排放的废气能达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表2中的二级标准，废气排放满足相应排放标准要求，处理方案符合

相关政策规范要求，处理措施技术比较成熟，具有可行性，不对周边大气环境产生

明显影响。

（2）厨房油烟

本公司在厂区内设有员工食堂，食堂在烹饪过程中会产生油烟污染物。本公司



珠海市城市排水有限公司三灶水质净化厂突发环境事件应急预案

- 21 -

在厨房设置了静电油烟处理器，食堂油烟经净化处理后由管道引至屋顶排放，不会

对周围大气环境产生明显影响。

2.5.2 水污染物产生及治理情况

三灶水质净化厂在运营期间会产生3类水污染物，分别为员工日常生活产生的生

活污水、污水厂运营期间产生的生产废水及污水处理后尾水。

（1）生活污水

根据三灶水质净化厂目前现状，生活污水中主要的污染因子为CODcr、BOD5、

SS、NH3-N、动植物油等，食堂废水经隔油隔渣池预处理后经污水管网汇入污水处

理厂与来水一并处理，生活污水经三级化粪池预处理后排入污水处理厂与来水一并

处理，因生活污水中污染物浓度较低，排放量稳定，且在不受到强酸、强碱等冲击

下，运行比较稳定，所以三灶水质净化厂生活污水事故排放的可能性极小。不会对

纳污水体环境造成明显影响。

（2）生产废水

三灶水质净化厂在运营期间产生的生产废水包括污泥浓缩脱水工序产生的分离液

及厂区内化验室检验后化验废水。主要污染因子为CODcr、BOD5、SS、NH3-N、总

氮、总磷。污泥浓缩脱水工序产生的分离液排入污水处理厂与来水一并处理，实验

室废液做危险废物处理，不会对纳污水体环境造成明显影响。

（3）尾水

目前三灶水质净化厂工程出水水质稳定，基本能达到相应的设计出水水质标准，

处理后尾水通过尾水管道排至中心排河，汇入大门口水道，最终纳污水体为沙利咀

海域。

2.5.3 噪声产生及治理情况

三灶水质净化厂运营过程中产生的噪声主要来源于污水泵、格栅机、输送机、

污泥泵、鼓风机、脱水机等机械设备运行过程中产生的噪声，其产生的噪声值在

75-105dB（A）。设备运行噪声经隔声、减震及自然衰减后，采取相应的降噪措

施后，再加上墙体及各建筑物之间遮挡作用，满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3类标准，运营噪声不会对周边环境造成明显的影响。

2.5.4固体废物产生及治理情况

三灶水质净化厂运营过程中产生的固体废物主要有生活垃圾、一般工业固废



珠海市城市排水有限公司三灶水质净化厂突发环境事件应急预案

- 22 -

及危险废物。

① 生活垃圾

根据三灶水质净化厂目前现状，员工生活垃圾产生量约为 8.76t/a，生活垃圾定

期送至生活垃圾指定堆放点，由环卫部门统一运至城市垃圾处理场进行处置。

② 一般工业固废

根据三灶水质净化厂目前现状，运营过程中会产生一定量的栅渣、沉砂及污

泥。栅渣和沉砂可视为一般性市政垃圾，年产生量约 14t/a，收集后交由当地环

卫部门连同生活垃圾一起外运处理。

三灶水质净化厂剩余污泥年产生量为 1542t/a，剩余污泥属于《国家危险废

物名录》（2016）豁免管理清单中，污水处理站剩余污泥仅在处置过程中可不按

危险废物管理，建设单位仍需要将此类污泥交由有处理资格的单位代为回收处

理。产生的剩余污泥由专业运输队采用密封式车辆运送至污泥处置中心，日产日

清，外运处理。

③危险废物

三灶水质净化厂运营过程中产生的危险废物为废矿物油（HW08 废物编号：

900-249-08）0.6t/a、废酸（HW34废物编号：900-300-34）0.03t/a及实验室废液

（HW49 废物编号：900-047-49）0.3t/a，均交由珠海市斗门区永兴盛环保工业废

弃物回收综合处理有限公司进行回收处置。设有独立的危废暂存间，危险废物的

贮存设有防雨淋、防渗漏、防流散措施，符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）的要求，不会对周边环境造成明显影响。



珠海市城市排水有限公司三灶水质净化厂突发环境事件应急预案

- 23 -

3 环境风险源识别

依据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169—2018）附录 A及《危

险化学品名录》（2015年版）和《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018）

等国家标准中规定的危险物质分类原则，同时结合三灶水质净化厂的实际情况，

依据环境因素识别评价准则主要对以下几方面进行了风险基本情况调查：

（1）对使用的各类原辅材料名称及日用量、贮存量进行统计分析。

（2）对运营过程中各工艺流程、主要运营设施和物料储存方式进行分析。

（3）对运营过程中排放污染物的种类，产生量以及治理工艺进行统计分析。

（4）对固废的产生量及其处理情况以及委托处理情况进行统计分析。

（5）对环境风险类物质的运输、装卸情况进行了分析。

3.1 重大危险源辨识

根据《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ 941-2018）和《危险化学品重大

危险源辨识》（GB18218-2018）对运营装置、设施、运营场所、化学品贮存仓内原

辅材料、中间品、成品等进行重大危险源辨识。

生产单元、储存单元在危险化学品的数量等于或超过化学品规定的临界量，即

被定为重大危险源。单元内存在的危险化学品的数量根据危险化学品种类的多少区